GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL N. 001/2025 - SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
PPGEDU/UNEMAT

SEMESTRE LETIVO 2025/1

1. Da abertura

1.1. O programa de pós-graduação em Educação(PPGEdu), ofertado pela Universidade do
Estado de Mato Grosso (UNEMAT), no Campus de Cáceres, no uso de suas atribuições, torna
público e estabelece as normas do processo seletivos para o preenchimento das vagas para
Aluno Especial do período letivo 2025/1 aos portadores de Diploma de Curso Superior,
graduação plena ou equivalente, em qualquer área do conhecimento.

1.2. A inscrição do interessado somente será permitida em 01 (uma) componentes curricular
(disciplina) por semestre.

1.3. Os candidatos às vagas devem atender as recomendações da Instrução Normativa nº
06/2014 PPGEdu, que aprova as condições de oferta de matrícula para alunos especiais.

1.4 Informações sobre o Programa podem ser obtidas na página eletrônica:
http://portal.unemat.br/educacao.e recomenda-se que o candidato verifique o Cronograma dos
Componentes curriculares (disciplinas) do Semestre 2025/1, disponível no site do
PPGEdu/UNEMAT (https://portal.unemat.br/?pg=site&i=educacao&m=calendario-
academico), para que se evite eventual incompatibilidade de horários com outras atividades.

2. Das vagas

2.1. O candidato deverá optar por apenas 01 (uma) componentes curricular (disciplina), que
deverá ser indicada na Ficha de Inscrição (Anexo I).

2.2. Serão ofertadas 42 (quarenta e duas) vagas, distribuídas da seguinte forma:

DISCIPLINA CH CRÉDITOS DOCENTE
Nº DE

VAGAS

PPGEDU-0009 Pedagogia do Esporte 30h/a 2.0 Prof. Dr.Riller Silva Reverdito 10

PPGEDU08 - Educação Superior e suas
relações com a avaliação: implicações para
a qualidade

60h/a 4.0

Profª. Dr Fernando Cezar Vieira
Malange
Elizeth Gonzaga dos Santos
Lima

07

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

PPGEDU11 Educação Popular e
Autogestão

60h/a 4.0
Prof. Dr Sandro Benedito
Sguarezit

06

PPGEDU-0008 - Nova gestão pública e
accountability em educação

60h/a 4.0
Profª. Drª. Marilda de Oliveira
Costa

06

PPGEDU61 - Sociologia da Educação 60h/a 4.0
Profª. Dr. Paulo Alberto dos
Santos Vieira

05

PPGEDU68 - Filosofia da Práxis: bases
Gnosiológicas e Epistemológicas

60h/a 4.0 Prof. Dr. Laudemir Luiz Zart 04

PPGEDU0010 - Estudos e Pesquisa de
formação docente, políticas e práticas
pedagógicas

60h/a 4.0
Profª. Drª. Ângela Rita
Christofolo de Melo

04

TOTAL DE VAGAS 42

2.3. O PPGEdu reserva o direito de não preencher todas as vagas em caso de não
aprovação e não classificação suficiente dos candidatos.

3. Das Inscrições

3.2 As inscrições serão realizadas nos dias 11 a 17 de março de 2025, via formulário online
SIGAA, disponível ni endereço eletrônico
https://sigaa.unemat.br/sigaa/administracao/cadastro/ProcessoSeletivo/lista.jsf
3.3 Recomenda-se que, antes da inscrição, o candidato verifique o Cronograma dos
Componentes curriculares (disciplinas) do Semestre 2025/1, disponível no site do
PPGEdu/UNEMAT (https://portal.unemat.br/?pg=site&i=educacao&m=calendario-
academico), para que se evite eventual incompatibilidade de horários com outras atividades.

4. Da documentação para inscrição
4.1 Para candidatos brasileiros deverá ser anexados no sistema e em arquivo PDF:

a) Cópia do Cadastro de Pessoa Física CPF;
b) Cópia da Carteira de Identidade (RG);
c) Cópia do Diploma de Conclusão de Curso de Graduação (cursos certificados pelo
MEC) ou Declaração de Conclusão de Curso de Graduação;
d) Cópia autenticada do Histórico Escolar do curso de Graduação;
e) Cópia do Currículo na Plataforma Lattes (Últimos 03 anos);
f) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);
g) Carta de intenção, justificando os motivos de cursar a disciplina escolhida.

4.2 Para candidatos estrangeiros deverá ser anexados no sistema e em arquivo PDF:
a) Folhas de identificação e do visto do Passaporte (cópia autenticada);

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

b) Certificado de conclusão de curso de Graduação (cursos chancelados pelo Consulado
do Brasil cópia autenticada);

c) Cópia do Currículo na Plataforma Lattes (Últimos 03 anos);
d) Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);
e) Certificado de Suficiência em Língua Portuguesa;
f) Carta de intenção, justificando os motivos de cursar a disciplina escolhida.

Parágrafo Único. A Carta de Intenção consiste em um documento elaborado pelo candidato
dirigido ao(à) professor(a) da disciplina, onde será avaliada a capacidade argumentativa, bem
como a clareza, coerência e articulação das ideias e emprego adequado das normas da
Língua Portuguesa.

5. Do resultado
5.1. O resultado dos requerimentos aprovados do Processo Seletivo para Aluno Especial
será divulgado no dia 21 de março de 2025.
5.2. O resultado será afixado no mural da Secretaria do PPGEdu e divulgado no site:
http://portal.unemat.br/educacao

6. Da matrícula
6.1. Os candidatos aprovados ficam automaticamente matriculados na disciplina no
SIGAA;
6.2. É responsabilidade do candidato verificar o resultado deste edital e o calendário de
aulas no site do programa http://portal.unemat.br/educacao

7. Cronograma

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

Período de inscrição 11 a 17/03/2025

Divulgação do resultado da seleção de Alunos Especiais 21/03/2025

Matrícula de alunos de outros programas de Pós-
graduação e Alunos Especiais selecionados

24 e 25/03/2025

Cáceres-MT, 12 de março de 2025.

Profª. Drª. Loriége Pessoa Bitencourt
Coordenadora do PPGEdu UNEMAT

Portaria n° 1778/2024

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL SEMESTRE 20 /
(Instrução Normativa nº 06/2014)

1. Dados Pessoais
NOME: SEXO:

LOCAL DE NASCIMENTO: UF: DATA NASCIMENTO:
/ /

NACIONALIDADE:

RG / RNE: CPF: PASSAPORTE:

COR/RAÇA:
( ) AMARELA ( ) BRANCA ( ) INDÍGENA/ETNIA..........................................................
( ) PARDA ( ) PRETA

2. Endereço
RUA/AV: NÚMERO: COMPLEMENTO:

BAIRRO: CIDADE: UF:

CEP: CAIXA
POSTAL:

DDD: TELEFONE / FAX: CELULAR:

E-MAIL:

3. Escolaridade
GRADUAÇÃO EM: DATA DA CONCLUSÃO:

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO DE GRADUAÇÃO:

ESPECIALIZAÇÃO EM: DATA DA DEFESA:

INSTITUIÇÃO DE CONCLUSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO:

4. Disciplina (opte por uma disciplina apenas)

5. Informações Adicionais
LOCAL/DATA: ASSINATURA:

Anexar os seguintes documentos: Carta de Intenção, cópia do Currículo Lattes (últimos 03
anos), fotocópias autenticadas de RG, CPF, Diploma e Histórico Escolar do curso de Graduação
(certificados pelo MEC). Para estrangeiros: Passaporte (Cópias das folhas de identificação e do
visto do passaporte) e Certificado de suficiência em Língua Portuguesa.

( )